## CAPITULUM XXIV.

Qualiter Carolus rex erga Dei Ecclesiam se habuit.

Ecclesiam Dei et decorem domus ejus atque honorem idem Carolus multum dilexit; unde, cum schisma inter Eugenium pontificem<sup>1</sup> et Concilium Generale, quod ipse apud Basileam urbem Germaniæ congregarat, obortum fuisset (eo quod ipsum concilium, eodem Eugenio pontifice deposito, Amedeum, Sabaudiae ducem, qui per aliquot ante annos vitam duxerat heremiticam, in summum Pontificem sublimarat et Felicem nominarat), ex quo periculoso schismate magnum discrimen Ecclesiæ Dei imminere posse verisimiliter timebatur, ad illud extinguendum, tanquam catholicus et christianissimus princeps plurimum laborabat. Et tandem, post crebras et multas legationes quas ob hujusmodi causam variis miserat vicibus, optato potitus, ad cedendum præfato pontificio eundem Amedeum seu Felicem inflexit: ex quo ipsum perniciosum schisma [to]taliter sopitum extinctumque fuit<sup>2</sup>, Nicolao V, post Eugenium Romæ subrogato, unico et indubitato pontifice Ecclesiæ Romanæ remanente.

1. Eugène IV.

2. 9 avril 1449.

Sed et præcipue Ecclesiæ regni sui et Delphinatus libertatibus atque honoribus, secundum antiqua Patrum decreta et canones in voluminibus canonici seu pontificii juris insertos, tuendis et servandis afficiebatur. Quos cum celeberrima concilia Ecclesiæ catholicæ Constantiense primum, deinde Basileense, innovassent atque observanda per Ecclesiam universam decrevissent, eadem etiam in suo regno observanda sancivit. Congregavit enim prælatos et clerum totius regni et Delphinatus in urbe Biturica<sup>1</sup>, ubi cum, præsentem etiam legato Romani pontificis, de acceptandis et recipiendis hujusmodi decretis diu disceptatum fuisset, pluresque, humana ambitione et cupiditate permoti, reservationibus curiæ Romanæ tam generalibus quam particularibus passim pro solius Romani pontificis nutu, spretis sacris canonibus et patrum traditionibus, parendum decreverunt (illecti, ut verisimiliter creditur, provisionibus et commendis, vel jam a Romano pontifice contra sacrorum canonum viam acceptis, vel percipi speratis atque eis a legato promissis), alii zelare potius constanter elegerunt pro traditionibus et decretis sanctorum Patrum ac totius Ecclesiæ salute, honestate ac decore, quam, quæ sua forent, attendere et quærere ullatenus curarent. Quorum sententiam et fidem rex christianissimus secutus, cupiens Ecclesiam Gallicanam ad suas antiquas libertates et jura restitui, prædicta Patrum decreta, a sanctis olim Romanis pontificibus et catholicæ Ecclesiæ plenariis conciliis ac synodis saluberrimis sæpius constituta et edita, innovata vero per

1. En 1438.

sacras synodos Constantiensem et Basileensem, observanda in regno suo et Delphinatu, cum consilio majoris ac sanioris partis prælatorum et cleri totius regni sui, et assensu principum sanguinis sui ac procerum ejusdem regni, sub sanctione pragmatica recepit atque decrevit : sola reservatione de beneficiatis cedentibus vel decedentibus apud apostolicam sedem, Romano pontifici reservata (in cæteris enim, electoribus, confirmatoribus, collatoribus et patronis ecclesiasticis, secundum formam juris et antiquorum canonum, jus suum integrum, ut ratio dictat, servabatur); et ex hoc regia lex, imo verius ecclesiastica, sæcularis potestatis adjutorio suffulta ac roborata, vulgo « Pragmatica sanctio » appellata<sup>1</sup>.

Ad eam vero abolendam et restituendas Ecclesiæ Romanæ reservationes, jus Ordinariorum quadam velut tyrannica potestate ac vi majore tollentes et occupantes, non paucis referri possit quoties legatos ad dictum regem Romanus pontifex destinavit, nunc cardinales, nunc inferiores prælatos; quot conventus Ecclesiæ et cleri Gallicani idem rex ob hanc causam in variis ac diversis temporibus celebrari fecerit Rothomagi, Carnoti et iterum Bituricis<sup>2</sup>, et in aliis nonnullis locis. Sed quanto magis in eandem Pragmaticam Romana curia ejusque fautores impingere conarentur, tanto firmiter atque solidior resultabat ipsa, justitiæ, æquitatis, honestatis ac manifestissimæ publicæ utili-

1. Le texte est dans le *Recueil des Ord.*, t. XIII, p. 267.

2. Assemblée du clergé, à Rouen, en janvier 1450 (*Thesaurus anecdot.*, I, 1818); à Chartres, en mai 1450 (*Gallia Christ.*, VIII, 1184); à Bourges, pour la seconde fois, en septembre 1440 (*Recueil des Ord.*, XIII, 267).

tatis ratione subnixa. Quæ rex idem per nonnullos prælatos et clericos regni fidelissimos intelligens, quibus omnis temporalis honoris fastigio atque opibus quantiscumque charior atque primior erat veritas, fides et justitia, aliorum, qui cupiditati atque ambitioni inserviebant, spretis opinionibus, libentissime ipsa sacratissima atque saluberrima decreta observari semper mandabat et faciebat quamdiu viveret. Quia vero eadem decreta non recusant, vacantibus ecclesiis, per reges et principes fieri electoribus preces pro dignis et idoneis personis absque ulla impressione, quoties rogatus ab aliquibus pro aliquo rex ipse rescriberet seu rogaret, ita suas epistolas verborum mansuetudine ac moderamine temperabat, ut non alias eum, pro quo scribebat, velle eligi exprimeret, nisi quatenus electores ipsum idoneum atque utilem Ecclesiæ Dei, secundum conscientias suas, futurum esse agnoscerent. Magna profecto moderatio, et majestate digna regnantis atque omni laude et imitatione!

Cum vero, [circa] tempus quo ad Anglos expellendos de Normannia arma ipse rex assumpserat, vectigalia, propter magnam adhuc regni devastationem et paupertatem, ad tantas impensas, quas talis expeditio exposcebat, minime sufficere posse invenirentur, ab uno prælato regni suggestum sibi tunc fuisse cognovimus, ut subventionem ab ecclesiasticis et clero regni sui exigeret, ad supplendum quod, ad tantæ rei molem perficiendam, fisco publico deficeret. Sed ipse rex, pius et ecclesiasticæ libertatis amator, apprime hujuscemodi verbum a pontifice ecclesiastico prolatum repressit ac refellit, dicens sibi tali subsidio minime opus esse, cum tunc maxime divino auxilio

ac piis et devotis Ecclesiæ supplicationibus indigeret : unde nec feliciter nec fauste sibi rem processuram existimaret , si sacras ecclesiarum pecunias ( quæ usibus sacris et servorum Dei ac pauperum alimoniam deputatæ fuissent ) in profanos usus guerrarum suarum converteret ; nec expedire sibi quod tales pecunie suis permiscerentur. Unde , licet tum ad guerras suas perficiendas magna necessitate pecuniarum constrictus fuerit ( ita ut ad mutuas exquirendas , præsertim ab argentario suo Jacobo Cordis , de quo supra retulimus , fuerit sibi necessarium pervenire ) , tamen nec ecclesias regni sui , nec ecclesiasticas personas aliquo collationis vel exactiois munere oneravit. Sed et cum aliquando , postquam ab infidelibus urbs Constantinopolis , totius orientalis quondam imperii sedes et caput , proli dolor ! capta direptaque fuisset , Romanus pontifex ab ecclesiis et clero regni et Delphinatus decimam omnium proventuum ecclesiasticorum exposceret , ob eamque rem exsequendam Alanum <sup>1</sup> , cardinalem Avenionensem vulgo appellatum , ad regnum destinasset , qui non secundum taxam vel secundum verum valorem beneficiorum eandem levare et colligere conabatur ( quod clerum regni sui multis magnisque molestiis et vexationibus involvisset ) , a prælatis et clero Normanniæ ad hoc advisatus et rogatus , non alias hujusmodi decimam in Normannia levare permisit , quam secundum taxam non veterem sed reductam. De qua re etiam , et quod aliter levare minime deberet , privilegia apostolica sibi exhi-

1. Alain de Coëtyv, évêque d'Avignon. La légation dont il est question ici eut lieu en 1456.

bita et ostensa fuerunt. Ita quod in omnibus, in quantum fas jusque permetterent, Ecclesiae regni sui, in tuendis et conservandis antiquis ejus libertatibus et immunitatibus, adiutorem se atque protectorem devotum exhibebat; unde, procul dubio, a toto clero Gallicanae Ecclesiae sinceræ devotionis affectu et colebatur et amabatur.

### CAPITULUM XXV.

Quomodo Carolus subditis pepercit, et qualis sibi juris et justitiæ cura fuit.

Nobilitati etiam ejusdem regni sui, quantum potuit, pepercit, præcavens eos ad expeditiones suas bellicas, nisi rarissime et cum magna perurgeret necessitas, convocare. Stipendiariam etiam suam militiam, postquam a Normannia et Aquitania Anglicos expulerat, humanissime et cum magnorum indulgentia favorum tenuit atque fovit, nunquam aut parcissime eos locis educens, in quibus pro statione locati fuissent. In quo tam provincialibus eisdem quam etiam militibus parcebat, a quibus soliti sunt provinciales, cum hac atque illac permutari vel adequitare coguntur, multas molestias et gravamina sustinere. Legem etiam sanxit atque quamdiu vixit observari fecit, quod, pro communibus delictis atque injuriis quæ armati solent facile in provinciales admittere, seu etiam in pecuniariis causis, tenerentur coram judicibus ordinariis locorum in jure respondere; eosque puniendi et coercendi, pro criminum seu delictorum qualitate, quæ in provinciales admisissent, ipsi ordinarii judices exercerent potestatem; de militaribus vero delictis seu criminibus,

quæ in se invicem iidem milites committerent, per magistrōs ac duces militum punirentur.

Curias supremas regni sui, præcipue illam venerabilem curiam Parlamenti Parisiensis, et colebat et diligebat, studium adhibens ut idoneis personis, et de fidei integritate jurisque peritia et probitatis moribus commendatis, easdem impleret, et aliquibus deficientibus, hujuscemodi meritorum alios sufficeret atque subrogaret.

Curam etiam habuit leges et constitutiones edendi, vel editas olim in melius reformandi, quo brevior et compendiosior in eisdem curiis causarum expeditio fieri posset<sup>1</sup>, cum de dispendiosa nimis et pæne immortali litium prorogatione, in ipsa curia Parlamenti introductarum, universa regio quereretur.

In reos etiam magnorum criminum mitis atque clementissimus fuit, et, plusquam publica forsitan exposceret utilitas, sæpe criminum gratiam fecit. Duci Alenconii, convicto et in jure confesso quod nonnullos de majoribus proceribus ac principibus Anglorum sollicitasset de aggrediendo Normanniam, pollicitus eisdem quod in oppida et castra terrarum suarum eos admitteret et ea ipsis traderet, vitam donavit, cum tamen, in solempni parlamento propter hoc a se congregato apud Vindocinum oppidum<sup>2</sup>, per pares Franciæ et cæteros illic in magno numero collectos velut læsæ majestatis reus condemnatus fuisset. Ferebatur enim in suam excusationem eundem ducem

1. Voir l'ordonnance en 125 articles rendue pour la réforme de la justice, en avril 1434, et le règlement pour les grands jours de Poitiers et de Montferrand. *Recueil des Ord.*, t. XIV, p. 284 et 331.

2. Au mois d'août 1438.

proposuisse quod, suasu et in favorem Ludovici Delphini, degentis tunc apud Burgundionum ducem, dictam molitionem fecisset<sup>1</sup>.

Quanquam autem in capitalibus pœnis exsequendis clementissimus esset, tamen ad pellendum de suis honoribus quos in domestica familiaritate sublimabat, et pro tempore velut cæteris primiores atque præcellentiores apud se habuerat, satis facilis erat. Multos enim, cum aliquanto tempore erga se maximo loco habiti fuissent, a suo abegit consortio et comitatu, sed ita mansuete nec severius quam quod, salvis bonis suis, proprios lares repeterent.

Fidei ac promissorum tenacissimus fuit, ita quod, si cui, infimæ sortis etiam homini, quidquam eum simplici verbo promississe aliquis testaretur, statim velut a se promissum exsolvi atque impleri mandaret. Officiarios regni sui suis officiis moveri, nisi forte ut ad altiora proveherentur, rarissime atque parcissime sustinuit, et nisi propter evidentiâ crimina aut defectus, permissa eis etiam omnis defensionis copia, sine qua nunquam aliquem officio destituit. Unde miro modo ab officiariis regni charus habebatur.

## CAPITULUM XXVI.

In quibus Carolus rex injuste subditos gravavit.

Quod vero juste negari non potest, in exigendis vectigalibus et tributis a plebeiis et popularibus regni sui, maxime postquam, e Normannia et Aquitania pulsus Anglicis, totum regnum pacifice et tranquille

1. Paragraphe intercalé dans les *Annales Flandriæ* de Meyer, l. XVI.

sua sub ditione tenebat, gravior justo atque onerosior fuit. Nam cum tunc rationabiliter plebes, quæ tot et tantas ac pæne innumerabiles clades pro fide ad se servanda [acceperant], finita jam guerra, sublevare collationum oneribus et variis, ob guerrarum necessitates superimpositis, vectigalibus atque tributis debuisset, et earum compati miseriis et calamitatibus infinitis, quas sui occasione pertulerant, id tamen minime effecit, sed exactionum onera vel continuavit, vel etiam adauxit. In quo in Deum et homines profecto ingratitude labem atque vitium minime excusare potuisset, quanquam ab assentatoribus, qui circa se magno semper numero et loco sublimi existebant, omnia quæ ageret seu juste seu injuste, pertinacissime excusarentur.

Publicas etiam administrationes atque officia judicaturæ passim unicuique petenti, et absque difficultate, venundare permisit; quod, quam sit publicæ utilitati adversum, quantaque inde detrimenta provéniant, quantæ proinde concussionibus, rapinis, atque calumniis ac justitiæ corruptioni occasiones præstentur, non facile dici posset. Quæ incommoda prudenter advertentes Romanorum legum sacri conditores, providentissime inter capitula juramenti, quod præstare tenentur qui ad publicas administrationes adsciscuntur, illud inseruerunt, quod nihil, ut administrationem consequerentur, dedisse vel promisisse, per se vel interpositam personam, sacramento affirmant.

In coercendis etiam rapinis atque injuriis suorum stipendiariorum negligentior fuit. Nam ubi pro statione locati erant, per agros et villas victitare, atque provinciales pro libito, ubi et quoties volebant, hospitales

sibi facere, nihil de consumptis provincialium bonis exsolvere, quem voluissent, injuriis atque damnis afficere, passim unicuique impune licebat; nec provincialium bona accipere, quæ in usum alimenti cederent pro se, vel equis seu canibus suis, pro delicto seu crimine habebatur, modo nihil aliud quam victualia accepissent. Quibus malis fomentum præstabat avaritia nonnullorum magistrorum seu ducum militiæ, qui a militibus de numero suo et sibi commissis, in anno de stipendiis seu annonis sibi constitutis mensem unum aut duo exigebant, pro hujuscemodi gratia hanc vicem eis reddentes, quod per majorem anni partem passim eos pervagari et victitare in agris permittebant. Quam negligentiam assentatores, quibus aulæ regum copiose refertæ esse solent, excusare nitebantur: quod talia ipse rex prorsus ignoraret, quæ, si scivisset, nullatenus fuisset permissurus. Sed profecto verum est illud communi sermone tritum proverbium, quod « Non est deterior surdus, quam qui, quæ vera sunt, minime vult audire. » Sæpe enim talia et persæpe sibimet denunciata sunt, cum legationes solemnes ex provincialibus ad curiam suam et ad ipsum mittebantur, quæ de hujusmodi injuriis frequentes querelas deposuerunt. Sed heus! narrabant fabulam surdo; nam plus fidei uni ex palatinis canibus assentatori, quam solemnissimis quibusque legatis provinciarum præstabatur.

Habitationem urbium magnarum, præsertim illius regiæ Parisiensis, exosam habebat; nec in urbibus et locis, in quibus frequentia erat populorum, libenter habitabat, sed in quibusdam oppidulis vel castellis circa urbem Bituricensem vel Turoneusem, ubi rarum

esset et angustum, nisi pro se et satellitibus suis, hospitium. Quærebat enim solitudinem ad greges scortorum et exsoletorum, quos semper circumducebat, liberius et quietius retinendos, suisque deliciis uberius perfruendum, cavens ut non, nisi a paucissimis fieri posset, in eisdem interPELLARETUR. Unde plurima detrimenta totum regnum patiebatur; parcissime enim ad ejus præsentiam provincialibus et regnicolis præstabatur audientia vel accessus; sed corrodentibus omnia canibus illis palatinis, assentatoribus voluptatumque ministris, pro mediatoribus opus erat, quorum opera rara ad aures principis veritas perveniebat, et rarius pro publica utilitate consilia ab eis præstabantur.

Sed quamvis talia et plura alia essent, in quibus more humano rationabiliter culpæ regentium atque negligentiae poterant reprehendi, tamen, quemadmodum de Romana republica Crispus quodam loco ait, cum tunc in regno universo ab armis quiesceretur, « respublica sua magnitudine magistratuum vitia tolerabat », coalescebatque pedetentim, et in meliorem aliquando statum ex vastatione et populatione extrema, quas bellorum feritates intulerant, utcumque resurgebat; et redibant ad culturam in plerisque locis agri, et fiebant novalia ubi, per annos triginta et amplius, squalentes, inculti et arboribus atque dumetis oppleti jacuerant. Sed profecto, si postquam, Dei miseratione pulsus hostibus, regio pacata fuit, populus a tributo et militia, seu alter[utr]o, vel in parte levatus fuisset, plus in viginti annis res totius regni mirum in modum laceræ ac desertæ convaluissent atque instauratæ fuissent, quam in centum convale-

scere poterunt, tributum et militiam tantas ac tam graves simul jugiter tolerando et sustinendo.

Et hæc de rebus a Carolo VII et suo tempore gestis retulisse suffecerit; quas singulas, omnesque particulares conflictus armatorum, atque civitatum seu locorum obsidiones, expugnationes et direptiones, referre minime suscepimus; nam hoc, procul dubio, plurima et magna volumina exposceret. Sed quæ graviora atque illustriora relatuque et memoria digniora reputavimus, huic nostræ historiæ inseruimus. Ex quibus satis liquido constat quam lubrica quamque fragilis et versatilis sit humanarum rerum conditio, et quantum a vero aberrent atque devient, qui felicitatem in bonorum temporalium quorumcumque adeptione ponant atque constituent, et potissime regnorum et imperiorum magnorum, quæ nunquam certum et quietum statum habent: prout tam in isto Carolo Francorum, quam in nepote suo, Anglorum regibus, luculenter ex his, quæ retulimus, innotuit. Et profecto in Carolo optime verificatum constat illud Virgilianum:

Multa dies variusque labor mutabilis ævi  
Rettulit in melius, multos alterna revisens  
Læsit, et in solido rursus fortuna locavit;

si tamen solidum aliquo modo dici possit, quod in tanta fluxibilitate atque inconstantissima rerum mutabilitate situm atque locatum est.

HISTORIARUM DE REBUS A CAROLO SEPTIMO, FRANCORUM  
REGE, ET SUO TEMPORE, IN GALLIA, GESTIS,  
LIBER QUINTUS ET ULTIMUS  
EXPLICIT FELICITER.

# INDEX CAPITULORUM

IN QUÆ DIGERUNTUR HISTORIÆ CAROLI VII.

## PRÆFATIO

	PAGES
In libros historiarum de rebus gestis temporibus Caroli VII et Ludovici XI, Francorum regum.....	1

## LIBER PRIMUS.

CAPITULUM PRIMUM. — Ex qua calamitate in prosperitatem res regni, hujus Caroli opera, versæ fuerint.....	3
CAPITULUM II. — Quibus ex causis odium exarsit inter Joannem, ducem Burgundionum, et Aurelianensium ducem.....	5
CAPITULUM III. — Quæ callide Joannes, dux Burgundionum, præparata fecit priusquam peremptionem Aurelianensis ducis executioni mandaret.....	7
CAPITULUM IV. — Quomodo fautores ducis Aurelianensis ejus necem ulcisci statuerunt.....	9
CAPITULUM V. — Direptio et calamitas civitatis Suessionum, Burgundionum duci faventis.....	13
CAPITULUM VI. — Ob quas causas Henricus, rex Anglorum, regnum Francorum sit aggressus.....	16
CAPITULUM VII. — Qualiter Anglorum rex Hareflutum oppidum obsedit et obtinuit.....	18
CAPITULUM VIII. — Quomodo rex Anglorum per Caletensium agros in Picardiam cum suo exercitu venit.....	19
CAPITULUM IX. — Prælium apud <i>Agincort</i> inter Francos et Anglos.....	22
CAPITULUM X. — Qualiter Anglorum rex, postquam prælium peractum fuit, Angliam petiit. Et quæ interim tam per eum, quam per Francos, gesta fuerint per biennium, quo in Anglia stetit.....	24
CAPITULUM XI. — De descensu secundo Henrici, Anglorum regis, in Normanniam apud Tolcam.....	26
CAPITULUM XII. — Ingressus Burgundionum ducis in urbem Parisiensem, et quæ cædes et crudelitates illic subinde actæ sint.....	28
CAPITULUM XIII. — Qualiter urbs Rothomagum ab Anglorum rege obsessa et capta fuit.....	32

	PAGES
CAPITULUM XIV. — De pace facta inter Carolum VI Francorum, et Henricum Angliæ reges, et Caroli VII exhæredatione.....	35
CAPITULUM XV. — Qualiter Joannes, Burgundionum dux, in castro Monsterolii fuit interemptus, et quomodo Philippus, filius ejus, necem ipsius ulcisci studuit.....	37
CAPITULUM XVI. — Qualiter Anglorum rex obsidionibus acquisivit Meldos et Meldinum; et de exstinctione ducis Clarentiæ, atque obitu Henrici Anglorum, et Caroli VI Francorum, regum.....	40

## LIBER SECUNDUS.

CAPITULUM PRIMUM. — Qualiter Carolus VII, patre mortuo, se regem Francorum titulavit; et de miserabili regni vastatione quæ suis contigit temporibus.....	43
CAPITULUM II. — De causis tantæ vastationis regni Francorum....	46
CAPITULUM III. — De bello apud Vernolium inter Francos et Anglos.	48
CAPITULUM IV. — Quod infelicitas hujusmodi prælii nonnihil commodi attulit regno Francorum.....	52
CAPITULUM V. — Quomodo post eladem acceptam apud Vernolium Franci, opera comitis Dunensis, Anglicis resistentiam dederunt. . .	53
CAPITULUM VI. — De prædis et rapinis miserabiliter actis per Gallias.	56
CAPITULUM VII. — Qualiter civitas Aurelianensis ab Anglicis obsessa fuit. ....	61
CAPITULUM VIII. — Prælium in campis Belciæ inter Francos et Anglos, annonam ad suos, obsidentes Aurelianensem civitatem, deferentes. ....	64
CAPITULUM IX. — De Joanna Puella, qualiter ad Francorum regem accessit.....	66
CAPITULUM X. — Qualiter rex Puellam Joannam ad colloquium admisit, et eam armis atque equis instruxit.....	69
CAPITULUM XI. — Quomodo sub ducatu Joannæ Puellæ castra Anglorum circa Aurelianis fuerunt expugnata, et cæsi fugatique inde Angli.....	70
CAPITULUM XII. — Quomodo a Francis sub ducatu Puellæ Anglici ex oppidis vicinis Aurelianensis urbis ejecti sunt et prælio victi in campestribus Belciæ.....	73
CAPITULUM XIII. — Quomodo Carolus inunctus fuit in regem Fran-	

corum in civitate Remensi; et de insultu ad urbem Parisiensem attentato.....	74
CAPITULUM XIV. — Quomodo plures civitates Galliarum ab Anglicis ad Carolum Francorum regem defecerunt, et quomodo Carnotum fuit captum.....	77
CAPITULUM XV. — Obsidetur Compendium ab Anglis et Burgundionibus, ubi Joanna Puella, de oppido irruens in hostes, ab uno Burgundione capitur et Anglicis venditur.....	79
CAPITULUM XVI. — Condemnatio Johannæ Puellæ, quæ igne cremata existit apud Rothomagum.....	83
CAPITULUM XVII. — Quomodo per Francos levata fuit obsidio ante Compendium, et post etiam obsidium ante Latiniacum.....	87
CAPITULUM XVIII. — Qualiter Henricus juvenis, Anglorum rex, fuit Parisiis in regem Francorum coronatus.....	90
CAPITULUM XIX. — Bellum in Lotharingia inter Renatum, ducem Lotharingiæ, et comitem Vallis-Montium.....	90
CAPITULUM XX. — Henricus, Anglorum rex, in Angliam revertitur; et qualiter post hæc guerræ procurrerunt.....	93
CAPITULUM XXI. — Qualiter et quomodo deventum est ad tractatum pacis factæ in Atrebato inter Carolum regem et ducem Burgundionum.....	95

## LIBER TERTIUS.

CAPITULUM PRIMUM. — Quaquam pax facta et jurata fuit inter regem Carolum et Philippum, Burgundionum ducem, concordia tamen nulla nec amicitia, aut rara fuit.....	100
CAPITULUM II. — Qualiter agrorum cultores Normanniæ jussi sunt armari, et quomodo Angli de ipsis magnam stragem fecerunt..	103
CAPITULUM III. — Rebelliones et turbæ popularium rusticorum in Baiocismo et in Valle Viriæ adversus Anglos.....	106
CAPITULUM IV. — De odio Anglorum et præsertim comitis Arundelli ad Caletensium populos, et qualiter idem comes a Francis captus paulo post obivit.....	109
CAPITULUM V. — Qualiter Caletenses adversus Anglos rebellarunt et ab eis miserabiliter oppressi sunt.....	111
CAPITULUM VI. — Prælua ex quibus Franci urbe Parisiensi Anglicos expulerunt.....	119

	PAGES
CAPITULUM VII. — Quales fortunas urbs Parisiorum invenit cum ad Francorum dominium revertisset, et de crudelitibus Scorticatorum . . . . .	123
CAPITULUM VIII. — De obsidione posita ad oppidum Calesii per duces Burgundiæ cum suis Flamingis, et quomodo levata fuit. . . . .	125
CAPITULUM IX. — Quomodo Flamingi de sua obsidione fugerunt. . . . .	128
CAPITULUM X. — De quatuor exercitibus ab Anglia eodem tempore ad diversas provincias missis . . . . .	131
CAPITULUM XI. — Obsidio secunda Harefluti ab Anglis, et ipsius assecutio . . . . .	132
CAPITULUM XII. — Insurrectio Ludovici, Delphini Viennensis, adversus regem Carolum, patrem suum . . . . .	135
CAPITULUM XIII. — Qualiter Carolus rex urbi Parisiensi subvenit expugnando Monsterolium, Meldis, Montem-Argi et Credulium. . . . .	138
CAPITULUM XIV. — Qualiter Pontisara a Carolo rege obsidetur. . . . .	139
CAPITULUM XV. — Expugnatio Pontisaræ per Carolum, Francorum regem . . . . .	144
CAPITULUM XVI. — Capitur a Francis civitas Ebroicis, et rex proficiscitur ad Tartas in Aquitania. . . . .	147
CAPITULUM XVII. — De expeditione magna quam prior dux Summerseti trajecit in Franciam. . . . .	149
CAPITULUM XVIII. — De obsidione oppidi Diepæ, et quomodo castra Anglorum a Francis expugnata atque incensa fuerunt. . . . .	152
CAPITULUM XIX. — Mittitur legatus ab Anglia in Galliam, ad petendam uxorem regi Anglorum Henrico, dux Suffolciæ. . . . .	154
CAPITULUM XX. — Qualiter Margareta, filia Renati, Siciliæ regis, desponsata fuit Anglorum regi, et cum hoc treugæ factæ inter reges Franciæ et Angliæ. . . . .	156

## LIBER QUARTUS.

CAPITULUM PRIMUM. — Quanta lætitia, treugis factis, omnes Galliarum populos perfuderit. . . . .	161
CAPITULUM II. — Quomodo, secundo anno treugarum, rex Francorum cum tota militia regni in Lotharingiam est profectus. . . . .	163
CAPITULUM III. — Qualiter rex Carolus, in Lotharinga existens	

ordinem in sua equestri militia composuit et mille quingentas lanceas ordinarias retinuit.....	165
CAPITULUM IV. — Quomodo propter equestrem militiam pedestris Francorum sagittariorum militia instituta fuit.....	168
CAPITULUM V. — Quam gravia et perniciosa onera hæc equestris conductitia militia continuata attulerit, sitque, quamdiu duraverit, jugiter allatura.....	170
CAPITULUM VI. — Quod naturalis regis militia, absque stipendiariæ tantæ continuatione, ad regni tuitionem sufficere possit.....	174
CAPITULUM VII. — Qualiter Ludovicus delphinus Suitenses prope Basileam prostravit.....	181
CAPITULUM VIII. — De cædibus, rapinis atque variis insolentiis præsumptis, currentibus treugis, ab utraque partium, primum tamen ab Anglicis.....	184
CAPITULUM IX. — De variis legationibus et conventibus pro pace habitis; et quomodo Francorum rex obsidione civitatem Cenomannensem obtinuit.....	186
CAPITULUM X. — Quomodo, occasione treugarum et deditionis civitatis Cenomannensis, seditiones inter Anglos sunt subortæ; et de extinctione ducis Glocestriæ et episcopi Cichestrensis.....	189
CAPITULUM XI. — Quomodo dux Summerseti assecutus est regimen Normanniæ.....	191
CAPITULUM XII. — Qualiter et quo colore ab Anglicis oppidum Fulgerii Britanniae captum et direptum fuit.....	193
CAPITULUM XIII. — Quomodo captio dicti oppidi Francorum regi et suis vehementer displicuit; et de captione Pontis-Archæ.....	197
CAPITULUM XIV. — Quid egerit dux Summerseti, existens Rothomagi, audita et percepta captione Pontis-Archæ a Francis.....	201
CAPITULUM XV. — Qualiter Conchis et Vernolium per Francos recepta fuerunt.....	205
CAPITULUM XVI. — Qualiter Franci Pontem-Audomari expugnarunt.	208
CAPITULUM XVII. — Quomodo civitas Lexovium sese Francorum regi dedit.....	211
CAPITULUM XVIII. — Consilium quod Franci in civitate Lexoviensi acceperunt super ulterius agendis.....	215
CAPITULUM XIX. — Quomodo Francorum rex intravit Normanniam	

	PAGES
et de Vernolio venit Ebroicas, et inde ad Locumveris et Pontem- Archæ.....	220
CAPITULUM XX. — De commotione populi Rothomagensis contra Anglos, et urbis deditioe.....	225
CAPITULUM XXI. — Quibus pactionibus dux Summerseti et cæteri Anglici dimissi sunt exire et abire de Palatio et Castro urbis Ro- thomagi; et de Francorum regis ingressu in eandem urbem....	229
CAPITULUM XXII. — De obsidionibus Harefluti et Honnefluti et ipsorum recuperatione supra Anglicos, et similiter castri de Essayo.....	231
CAPITULUM XXIII. — De classe armata Anglorum missa ad defensio- nem Normanniæ.....	234
CAPITULUM XXIV. — Conflictus inter Francos et Anglicos apud villam dictam <i>Formigny</i> in Normannia, et de obsidione Baiocensi.	236
CAPITULUM XXV. — Obsidio Cadomi et ipsius deditio Francorum regi.....	239
CAPITULUM XXVI. — De recuperatione Falesiæ, Dompni-Frontis et Cæsaris-Burgi, et, per hæc, complemento recuperationis totius Normanniæ.....	242

## LIBER QUINTUS.

CAPITULUM PRIMUM. — De prima expeditione Aquitaniæ, et qualiter ex tota Aquitania depulsi sunt Anglici.....	247
CAPITULUM II. — De civilibus dissensionibus et turbis in Anglia ha- bitis, postquam de Aquitania Angli pulsi fuerunt.....	251
CAPITULUM III. — Qualiter per ducem Eboraci interfectus fuit dux Summerseti.....	253
CAPITULUM IV. — Quibus hortamentis quæstores regii aggressi sunt Vasconiam, ut militiam simul et tributum pro tutela patriæ suæ tolerarent; et de ipsorum defensione in contrarium.....	256
CAPITULUM V. — Ex responsione facta legatis Vasconum, non multo post ipsi Anglicis se dederunt.....	259
CAPITULUM VI. — Secunda expeditio Aquitanica, qua rex Carolus secundo Anglos de Burdegala et Aquitania penitus expulit.....	262
CAPITULUM VII. — Prælium apud Castellionem, in quo dominus	

de <i>Talebot</i> cum suis Anglicis cæsi fuerunt, et post Burdegala cum aliis omnibus oppidis recepta.....	265
CAPITULUM VIII. — Bellum in Flandria inter Philippum, ducem Burgundiæ, et Gandenses.....	270
CAPITULUM IX. — Qualiter Gandenses obsederunt oppidum de <i>Oudenaerde</i> , ubi cæsi fugatique turpiter fuerunt.....	273
CAPITULUM X. — Quomodo dux Burgundiæ obsedit castrum de <i>Gavre</i> et Gandenses prostravit, obsessis succursum præstare conatos.....	277
CAPITULUM XI. — De clementia magna ducis Burgundionum ad Gandenses prorsus victos et dejectos.....	280
CAPITULUM XII. — Quomodo Carolus rex ad Delphinum, filium suum, castigandum Lugdunum perrexit; et de ejusdem Delphini moribus.....	282
CAPITULUM XIII. — Qualiter idem Delphinus ad ducem Burgundiæ confugit, a quo honorifice est exceptus.....	296
CAPITULUM XIV. — Qualiter Philippus, dux Burgundiæ, amicitiam Caroli regis se desiderasse ostenderit, atque de eo se optime confidere.....	289
CAPITULUM XV. — Qualem affectionem Carolus rex ad Burgundionum ducem se habere ostenderet.....	292
CAPITULUM XVI. — Qualiter Carolus, Francorum rex, cum Henrico, Anglorum rege, nepote suo, fœdera habere inchoavit; et quæ eundem Henricum propterea calamitas sit secuta.....	296
CAPITULUM XVII. — Qualiter Henricus rex, victus in tertio prælio, fugit in Scotiam, et Edoardus in Anglorum regem est sublimatus.	300
CAPITULUM XVIII. — Quod dejectio Henrici et provectio Edoardi, quantum grata fuit duci Burgundiæ, tantum Carolo, regi Francorum, luctuosa.....	303
CAPITULUM XIX. — Carolus, Francorum rex, increpat ducem Burgundiæ pro filii sui retentione et treugis quas cum Anglicis servabat.....	305
CAPITULUM XX. — Defectio Januensium, et quomodo Franci infelicitè cum eisdem pugnauerunt.....	307
CAPITULUM XXI. — Obitus Caroli septimi, Francorum regis.....	310
CAPITULUM XXII. — De moribus et conditionibus Caroli regis.....	312